
 

 
 

Российская        Федерация 

Чукотский    автономный    округ 

Анадырский муниципальный район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАЕГИ 

 

РЕШЕНИЕ 

( XXVIII сессии IV созыва) 

 

от  27.06.2022 года                             № 86                                                с.Ваеги 
 

О внесении изменений в  Правила 

санитарного содержания и 

благоустройства сельского поселения 

Ваеги Анадырского муниципального 

района Чукотского автономного 

округа, утвержденные Советом 

депутатов сельского поселения Ваеги 

от 13 марта 2012 года №68 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года  

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  

Федеральным законом от 27 декабря 2018 года №498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные  

законодательные акты Российской Федерации», статьи 1790 СанПиН 

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней»,  

Совет депутатов сельского поселения Ваеги 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Правила санитарного содержания и 

благоустройства сельского поселения Ваеги Анадырского муниципального 

района Чукотского автономного округа, утвержденные Советом депутатов 

сельского поселения Ваеги от 13 марта 2012 года №68: 

1.1. Абзац 5 пункта 2.1. изложить в следующей редакции: 



«- территории свалок (полигонов для твёрдых бытовых отходов) в 

соответствии с санитарными нормами и правилами;».  

1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.5. следующего содержания: 

«2.5. Хозяйствующий субъект, осуществляющий эксплуатацию 

полигона ТКО на территории сельского поселения Ваеги, должен 

разработать регламент работы полигона, инструкции по приему ТКО, вести 

круглосуточный учет поступающих ТКО, осуществлять контроль за составом 

и количеством поступающих отходов и их распределением, обеспечивать 

технологический цикл по изоляции отходов.». 

1.3 Пункт 13.2 изложить в следующей редакции» 

«13.2. Для выгула домашних животных в жилых зонах предприятиями 

размещаются специально оборудованные места (площадки), с установкой 

табличек и контейнеров для сбора продуктов жизнедеятельности животных. 

Места их размещения определяются администрацией поселения по 

согласованию с органами санэпиднадзора. При отсутствии специальной 

площадки выгуливание собак допускается на пустырях и в других местах, не 

запрещённых для выгула. 

Запрещается выгул домашних животных на детских, спортивных 

площадках, в парках, скверах, местах массового отдыха. 

Запрещается содержание собак и кошек: 

- в местах общего пользования (на лестничных клетках, чердаках, в 

подвалах и коридорах); 

Не допускать связанного с их содержанием загрязнения лестничных 

клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также 

дворов, тротуаров, улиц.». 

 

2. Настоящее  решение   подлежит официальному обнародованию. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

 

Глава  сельского поселения Ваеги     В.Н.Богарев 

 

Председатель Совета депутатов  

сельского поселения Ваеги      А.В.Дьячкова 

 
 


